



Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątach.

DODATEK MIESIĘCZNY wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Table with pricing information for 'Czas' newspaper, including rates for Krakow and the Austrian Empire.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą.

Kraków 25 Lutego.

Stosując się do życzenia szanownego autora rozprawy: „O potrzebie rozwinięcia kredytu w kraju naszym“...

O potrzebie kredytu rolniczego w kraju naszym.

V.

(Patrz „Czas“ z r. 1858 Nr. 274, z r. 1859 Nr. 24, 26, 37, 38, 40 i 41).

Przystępując więc do rozpoznania i wyjaśnienia głównej kwestyi — kwestyi będącej naczelnym pracą naszego zadania — czy i jaki Zakład realno-osobisty kredyt udzielający...

Z tego, co nam już wiadomo o kredycie rolniczym, o potrzebach, jakie ma zaspokoić, o warunkach, pod jakimi ma być udzielony...

Na samprzód trzeba mieć to na uwadze, o czem już poprzednio nadmieniliśmy, iż banki rolnicze w ogólności nie mogą tych założycielom i akcyonaryuszom przynieść zysków...

Bank rolniczy, opierając się na podstawie i używając sił rodzimych z właściwej sobie sfery rolniczej zaczerpniętych...

Można tu uwagę zrobić, iż bank na krajowe u nas ograniczony siły, nie będzie mógł utrzymać się...

Na zarzut ten naprzód tu winniśmy dać odpowiedź. Ze kapitalistów, w zwykłym słowa tego znaczeniu...

kapitałów nie są ani jednym ani nawet głównym źródłem, z którego za pomocą kredytu wydobiją się potrzebne produkty...

Cóż to właściwie są, — z czego się składają — te kapitały, czy to stałe czy obrotowe, których rolnictwo potrzebuje? Czyż to złotem i srebrem uprawiamy nasze pola?...

Widoczna więc rzecz, iż kredyt i jego zakłady nie w funduszach kapitalistów, tylko w zasobach produkcyjnych krajowej, w bogactwie znajdującym się w rękach producentów...

Wprawdzie bank żaden zadania swojego dopełnić nie może bez pomocy pewnego kapitału pieniężnego, lecz myliłby się, koby sądził, iż kapitału tego wiele tylko kapitaliści i wielkie zakłady kredytowe same jedynie dostarczyć nam mogą...

Bank Londyński, ta w najbogatszym kraju najpożądniejsza instytucja kredytowa, jak w roku 1694 ukonstytuowany został...

tylko przyznany mu od niego w kwocie 1,000,000 złr., stanowił jedyny jego kapitał pieniężny. A i dziś nawet, mimo ogromnego wzrostu produkcji...

Bank Szkocki (Bank of Scotland) posiadał pierwotnie własnego kapitału 1,000,000 złr., i ten roku dopiero 1794, a przeto w 109 lat po założeniu jego...

Bank Szkocki założony roku 1746 pod firmą: British linen Company miał także pierwotnie 1,000,000 złr...

Bank Paryżki (Banque de France) powstał za konsulatku z kapitałem 18 milionów, który w roku 1806 podniesiony został do 40 milionów, lecz w roku 1816...

Bank Belgijski założony był roku 1851 z kapitałem 6 milionów złr; z kapitału tego jednak blisko 2,800,000 złr ulokowano...

Banki Szkockie, wszystkie razem wzięte mają najwięcej 80 milionów złr. własnego kapitału obrotowego, a i tego część tylko jest zrealizowaną...

summie 3,199,000 zebrany został z 14,000 wkładem, z których większą część kwoty 100 złr. nie przechodzi. Przykłady te, a mogliśmy podobnych wiele więcej przytoczyć...

Niech produkcja produkuje wspiera, niech producent w własnych sił zaspokojeniu pomocy dla siebie szuka, a i produkcyi niedostatek zmniejszy się...

Bank nasz, mając głównie dostarczać przedsiębiorstwom rolniczemu kapitału obrotowego, winien potrzeby tego kapitału tylko odpowiednio mieć siły...

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

CUDAMI WSŁAWIONY OBRAZ N. P. MARYI W BASZCIE BRAMY FLORYAŃSKIEJ W KRAKOWIE (ze zbioru podań i wspomnień krakowskich Józefa Męczyńskiego).

Zdarzenie to tak tego marszałka jak i towarzyszących mu konfederatów a patrzących na to nie tylko wielce zdziwiło, ale to uważano za należące...

konfederacyi. A że była to niedziela poświęcona cześć s. Ignacego Lojoli fundatora Jezuitów, więc wolał do słuchających go, aby jak ów święty...

federatów, a zasiew ten nie przepadł, wtedy nie omylnie powstrzymanem były te nieszczęścia, w które nas nieposłuszeństwo i niezgody tej konfederacyi wtrąciły.

cofnęli się Rosyanie do bramy Nowej, a od komenderującego nimi generała Apraxina przybył wysłannik do panów z wezwaniem, aby poddali Kraków...





Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Kraków 25 lutego.

Table with exchange rates for various currencies: Banknoty polskie, Ruble obrotowe, Talary pruskie, etc.

Wiedeń 25 lutego. (telegraf.)

Table with exchange rates from Vienna: Augsburg 100 zfr., Hamburg 100 Marków, Londyn 10 £, etc.

Lwów 22 lutego.

Table with exchange rates from Lvov: Dukat holenderski, Półimperyal rosyjski, etc.

Warszawa 21 lutego

Table with exchange rates from Warsaw: Półimperyal, Obligacje skarbowe, etc.

Wrocław 23 lutego.

Table with exchange rates from Wrocław: Banknoty austriackie, Polskie bilety bankowe, etc.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

CENY ZBOŻA. Na targowicy publicznej w Krakowie w trzech gatunkach praktykowane.

Large table of grain prices: Wyszczególnienie produktów, I. Gatunki, II. Gatunki, III. Gatunki. Lists items like Mierz. w. pszen. zim., żyta, etc.

no; 5. 27 wieczór; = z Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) z Prus 5. 27 wieczór = z Rzeszowa 6. 15 rano, 3. popołudniu, 9. 45 wieczór = z Wieliczki 6. 45 wieczór. do Rzeszowa z Krakowa 1. 20 w nocy, 12. 10 w poł., 3. 10 popołud.

Przyjechali od 24 do 25 lutego.

HOTEL POLLERA. Ermen Henryk kup. z Warszawy. Rymszewski Hipolit Dr med., Majer Emil fabr., Książę Jabłonowski Artur wł. dobr z Rosji, Białołęcki Stanisław wł. dobr z Kawęcina, Wohlfarth Beno kup. z Wiednia, Jacobson Robert kup. z Tarnowa, Marek Maks kup. ze Lwowa.

Inzeraty.

W poniedziałek, to jest dnia 28 b. m. o godzinie 10tej rano, w kościele Katedralnym NA WAWELU, odbędzie się ŻAŁOBNE NABOŻEŃSTWO za duszę s. p. ZYGmunta KRASiNSKIEGO na które krewni i przyjaciele pobożną Publiczność zapraszają.

Na dniu 1ym marca r. b. to jest we wtorek, jako w rocznicę śmierci s. p. JULI z O'DONELLÓW WĄSOWICZOWEJ odbędzie się MSZA ŻAŁOBNNA za jej duszę w kościele Archidiecezjalnym PANNY MARYI o godz. 11ej z rana przy ołtarzu Pana Jezusa.

W KSIĘGARNI JULIUSZA WILDTA W KRAKOWIE nabyć można nowo wyszłe z druku broszury pod tytułem: Źródła Lekarskie W WŁONICZU skreślił professor Diell. (129-4) Cena 70 nkr. wal. austr.

NAUCZYCIEL śpiewu (według metody włoskiej) i muzyki na fortepianie, mogący nadto użyć rysunków i Języka Niemieckiego, a który dotąd zastawał w znacym domu, daje lekko powyższych przedmiotów — będąc wolnym z końcem miesiąca od przyjętych obowiązków, życzy sobie znaleźć podobne miejsce na wsi lub dawać lekko w mieście. O bliższą wiadomość zgłosić się można listem franco, pod adresem: K. N. S. w Radziszowie, poczta Mogilany. (160-1-3)

D O B R A do sprzedania 3/4 mili od Rzeszowa, na trakcie cesarskim położone, 750 morgów pola i 320 morg lasu mające z Propinacją i Młynem, są z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Bliższą wiadomość można zasięgnąć w Biórze Adwokata kraj. Dra Lewickiego w Rzeszowie. (112-6-10)

Bióro agencyjne

komisowe i interesów pieniężnych Karola Wolańskiego w Krakowie

utrzymują główny skład i sprzedaż na całe c. k. austriackie państwo

CEMENTU, z fabryki w Grodzcu w Królestwie, który przez pierwszych tutejszych budowniczych wypróbowany i jako wyrównany wajacy prawdziwemu angielskiemu, a w wielu względach tenże przewyższający się okazał i bardzo tania po cenach fabrycznych na miejscu w Krakowie się sprzedaje. Również utrzymuje Bióro sprzedaż:

WYROBÓW chromatograficznych z słynnej litografii p. Fajansa w Warszawie; tudzież Główny skład i sprzedaż nakładów Litografii CZASU.

Między innymi kajetów i skryptur dla wszelkich szkół niższych w najrozmaitszych gatunkach i sprzedaż wszelkich potrzeb do pisania i rysowania. Szanownym Amatorom Bydła hollenderskiego, ma zaszczyt oznajmić, iż chce oszczędzić zanadto wielkie koszty transportu tego bydła marmelatami partiami, — przyjmuje wszelkie zamówienia tego rodzaju, a to w ten sposób, że wszyscy ci, którzyby się ze swymi zamówieniami najdalej do końca maja r. b. zgłosili, bardzo znaczną korzyść z powodu oszczędzenia kosztów przesyłki odnieść mogą.

Takie pośredniczy Bióro i udziela wszelkie informacje względem kupna, sprzedaży i zamiany:

Dóbr ziemskich od największych do najmniejszych i pojedynczych folwarków tak w Galicyi, W. Księstwie krakowskim i w Królestwie; — tudzież kamienio, domów i realności w Krakowie, miastach obwodowych i miasteczkach; — między innymi kilka Kamienic na Kazimierzu w najkorzystniejszym położeniu i bardzo intratnych, — Konię powozowe, — Powozy, — Bryczki, — wielką Kasę żelazną. Ma do umieszczenia uzdolnionych praktycznych Nadleśniczych i Geometrów oraz, mogących się zająć zarządem, urządzeniem i wymiarem lasów, — tudzież umieszcza starających się o jakiegokolwiek posady prywatnej; ogółem pośredniczy i załatwia wszelkie interesa w zawodzie handlowym, przemysłowym i stosunków prywatnych; niemniej otrzyma znaczne zamówienia

Koniczu białego i czerwonego i wszelkich innych nasion pastewnych i ogrodowych. Uprząsza zatem mających Konicz lub inne NASIONA na sprzedaż, żeby wcześniej próbkę i ceny nadesłali, oraz nadmienili, w jakim czasie po otrzymaniu zamówienia nasiona do Krakowa przysłać mogą.

Także posiadają: Francuzki rodowite na guwentanki, bony i do towarzystwa.

Listy niefrankowane nieprysyłają się. Wpisowa należność nie pobiera się sadna. Spedytocy cementu i wszelkich artykułów u siebie znajdujących się utrzymuje Bióro samo.

Obwieszczenie. Ces. kr. uprzyw. Kolej Galicyjska KAROLA LUDWIKA.

Rada zawiadowcza c. k. uprzyw. gal. żelaznej kolei Karola Ludwika zamierza oddać w drodze ofert najniżej podającymu dostawę następujących rzniętych materyałów drewnianych:

Table of timber specifications: 600 stóp biejących 1/2 calowych, 700 stóp biejących 3/4 calowych, etc. Includes descriptions of deseck, boky, and dylów.

Wszystkie materyały powinny być zupełnie zdrowym, równego słoju, bez drzazgi, nie popękany, i jak najmniej sękowaty, rznięty z drzewa suchego ściętego w Grudniu, Styczniu i Lutym, a zatem przed puszczaniem miążgi, o ile możności jak najmniej rdzennym a przynajmniej tak rzniętym, aby jak najmniej rdzeni zajmował; musi być rzniętym przez całą długość w jednakowej grubości, dokładnie kanciasty i równy; deski i dyle jednakowej grubości muszą być od czoła równokątne i dwaście cali szerokości zawierać.

Dostawca musi materyał do stacyi, która mu wyznaczoną będzie przy przyznaniu dostawy franko dostawić, a to w ten sposób, że dostawa rozpoczęta być musi w przeciągu dnia 14 po przyznaniu a cała dostawa w przeciągu następujących sześciu tygodni ukończoną.

Przywóz, zładowanie i ułożenie materyałów na przeznaczonych składach, obowiązuje jest dostawca skutecznym swoim kosztem przed faktycznym odbiorem, równie jak uprzątnąć materyał wybrakowany a to w przeciągu dnia 8miu po upływie którego to terminu policzone mu będzie od pozostałych braków składowe według taryfy.

Dzień odbioru będzie dostawcy oznajmionym, a do takowego może sam zjechać lub też pełnomocnika przysłać.

Oferty na tę dostawę zaopatrzone w Wadium w kwocie 500 zfr. w wal. austr., przesłane być mają najdalej do 10go Marca r. b. do centralnego Zarządu w Wiedniu (hoher Markt Galvagnihof).

Wiedeń dnia 19 Lutego 1859. Z ces. król. uprzyw. kolei galicyjskiej Karola Ludwika. (156-2-3)

SPOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE. Table with columns for date, wind direction, temperature, and other meteorological data.

Pościągł osobowe na kolejach żelaznych. Odbodzą: Krakowa do Wiednia, Wrocławia i Warszawy 7 rano; 3. 45 popołud. = do Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) do Prus) 9. 45 rano = do Rzeszowa 5. 40 rano; 10. 30 rano; 8. 30 wieczór = do Wieliczki 7. 15 rano. z Wiednia do Krakowa 7 rano; 8. 30 wieczór. z Ostrawy do Krakowa 11 rano. z Mysławia do Krakowa 6. 15 rano; 1. 15 popoł. z Szczakowicy do Mysławia 4. 40 rano. z Granicy do Szczakowicy 4 rano; 9 rano. z Szczakowicy do Granicy 10. 15 rano; 1. 48 popołud.; 7. 56 wieczór. z Rzeszowa do Krakowa 1. 25 w nocy; 10. 20 rano; 3. 10 wieczór. Przechodzą: do Krakowa z Wiednia 9. 45 rano; 7. 45 wieczór = z Wrocławia i Warszawy 9. 45 rano

W Drukarni „CZASU“

Rządca Drukarni, Antoni Rother.